
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33466  31Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1405 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/328549.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/11/2017, o servidor HERLLY 
NILTON FERREIRA ELERES, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
matrícula n° 57205661/1, do 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
para o HOSPITAL REGIONAL - SALINOPOLIS.

PORTARIA N° 1406 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos de nº 2017/307336 e 
nº 2017/400467.
RESOLVE:
REMOVER a servidora MORGANA CINTYA SARAIVA, cargo 
TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57207638/1, da 
DIRETORIA OPERACIONAL, com atuação na Coordenação 
Estadual de Atenção Oncológica para a DIRETORIA TÉCNICA, 
com atuação no Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica.

PORTARIA COLETIVA N° 1407 DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/396550.
RESOLVE:
REMOVER, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, 
os servidores relacionados abaixo para a DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5373638/1

HELITON 
HERLLEM 

RODRIGUES DE 
PAIVA

AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE COMPRAS 
E PATRIMÔNIO

122955/1 JOAO TOME DE 
SOUSA AGENTE DE ELETRICIDADE DIVISÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 230633
PORTARIA N° 1329 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/382799.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora          MARIA DO SOCORRO SOUZA 
IKETANI, matrícula nº 3154831/1, lotada no 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE – SANTA IZABEL DO PARÁ, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA/DAS-3, no período de 01.09.2017 a 
30.09.2017, em substituição a titular JUCIREMA SOUZA 
GOMES WANDERLEY DA SILVA, matrícula nº 5146453/6, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 230735
PORTARIA N° 1330 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2017/241870.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ELENILD DE GOES COSTA, 
matrícula nº 54188887/1-2, cargo de FARMACEUTICO, lotada 
no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para 
participar do CURSO DE DOUTORADO EM CARDIOLOGIA, 
ofertado pela Escola Paulista de Medicina/ Universidade Federal 
de São Paulo - UNIFESP, na cidade de São Paulo, no período de 
01.06.2017 a 31.08.2017, com ônus parcial.

PORTARIA N° 1331 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/410422.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/09/2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 0444 de 13/04/2012, publicada no DOE nº 
32.137 de 16/04/2012, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora CARLA MORAES DE ALMEIDA, matrícula n° 
57212587/2, cargo PSICÓLOGO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 1332 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/258559.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, a servidora BRUNA DANIELLY GUIMARAES 
PINTO, matrícula nº 54191473/1, cargo AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 230648

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Serviços para a Realização da 12ª 
Conferência Estadual de Saúde – 12ª CES/PA nos dias 17 e 
18/10/2017 e realização da 1ª Conferência Estadual de Vigilância 
em Saúde – 1ª CEVS nos dias 19 e 20/10/2017.
DATA DA ABERTURA: 04/10/2017.
DATA DA NOVA ABERTURA: 06/10/2017
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908362
ELEMENTO DE DESPESA: 339039/339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 25 de setembro de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 230762

.

.

LICENÇA PRÊMIO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1374 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora ROSE DE FATIMA DA COSTA 
MIRANDA, Id. Funcional nº 5898276 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Diretoria Operacional, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Outubro de 
2017 a 31 de Outubro de 2017, referente ao triênio 20 de Março 
de 2012 a 19 de Março de 2015. 

PORTARIA Nº 041 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor LOURIVAL MARQUES ROLAND 
JUNIOR, Id. Funcional nº 57206126 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Setembro de 2017 a 30 de Outubro 
de 2017, referente ao triênio 21 de Outubro de 2008 a 20 de 
Outubro de 2011. 

PORTARIA Nº 298 DE 07 DE JULHO DE 2017
DETERMINAR ao servidor OSVALDINA RIBEIRO MUNIZ, 
Id. Funcional nº 57194464 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 
159/ 29.05.2015, referente ao triênio de 10 de Março de 2011 
a 09 de Março de 2014, no período de 10 de Julho de 2017 a 08 
de Agosto de 2017. 

PORTARIA Nº 046 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER a servidora ADALGISA KALLY COUTINHO, Id. 
Funcional nº 57190553 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02 de Outubro de 2017 a 
30 de Novembro de 2017, referente ao triênio 27 de Setembro 
de 2011 a 26 de Setembro de 2014. 

PORTARIA Nº 010 DE 30 DE AGOSTO DE 2017
DETERMINAR a servidora MARCIA SERRAO DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57206591 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no Centro de Saúde - São Caetano 
de Odivelas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 005/ 21.03.2016,  referente 
ao triênio 20 de Outubro de 2011 a 19 de Outubro de 2014, no 
período de 01 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017. 

PORTARIA Nº 1364 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
DETERMINAR a servidora HILMA SOLANGE LOPES DE 
SOUZA, Id. Funcional nº 722189 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no Depto. de Desenvolvimento da Rede 
Assistencial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 421/ 05.05.1994, referente 
ao triênio 13 de Junho de 1986 a 12 de Junho de 1991, no 
período de 18 de Setembro de 2017 a 17 de Outubro de 2017. 

PORTARIA Nº 1365 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora HILMA SOLANGE LOPES DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 722189 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Depto. de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 18 de Outubro 
de 2017 a 16 de Dezembro de 2017, referente ao triênio 13 de 
Junho de 2003 a 12 de Junho de 2006. 

PORTARIA Nº 1366 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora HILMA SOLANGE LOPES DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 722189 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Depto. de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de Dezembro 
de 2017 a 14 de Fevereiro de 2018, referente ao triênio 13 de 
Junho de 2006 a 12 de Junho de 2009.

PORTARIA Nº 1355 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora LUCIANA FERREIRA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57194221 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 02 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, 
referente ao triênio 17 de Março de 2011 a 16 de Março de 2014. 

PORTARIA Nº 1369 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora NICE LEA JARDIM DE ALMEIDA 
SILVA, Id. Funcional nº 5365376 / 1, ocupante do cargo de 
PSICOLOGO, lo tada na Divisão de Treinamento, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02 de Outubro de 2017 a 
30 de Novembro de 2017, referente ao triênio 05 de Março de 
2012 a 04 de Março de 2015. 

PORTARIA Nº 1368 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora SABRINI CARVALHO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5896101 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Outubro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao 
triênio 01 de Dezembro de 2011 a 30 de Novembro de 2014. 

PORTARIA Nº 1279 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora JARINA DO SOCORRO DA SILVA 
GOMES, Id. Funcional nº 54191738 / 1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na Diretoria Desenvol. e Audit. dos 
Serv. de Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 23 de Outubro de 2017 a 21 de Novembro de 2017, 
referente ao triênio 19 de Julho de 2011 a 18 de Julho de 2014. 

PORTARIA Nº 1373 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor EDINALDO DE OLIVEIRA COSTA, 
Id. Funcional nº 55585741 / 2, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no Departamento de Atenção a Saúde, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Outubro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao triênio 
02 de Janeiro de 2014 a 01 de Janeiro de 2017. 

PORTARIA Nº 1354 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora ELIZANGELA DE NAZARE SANTOS 
REIS, Id. Funcional nº 54195140 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Compras e 
Patrimônio, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, referente ao 
triênio 12 de Dezembro de 2008 a 11 de Dezembro de 2011. 

PORTARIA Nº 1280 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora ELYKARLA SILVA DA CONCEICAO, Id. 
Funcional nº 5468582 / 2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tada na Divisão de Controle de Drogas e 
Medicamentos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Outubro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente 
ao triênio 20 de Maio de 2014 a 19 de Maio de 2017. 


